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NUEVA CONFIGURACIÓN DEL PODER COMUNAL: 

ANÁLISIS DEL PADRÓN TRAS LA ENTRADA EN VIGENCIA DE LA INSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA 

 

Con la inscripción automática operando, es que LyD se planteó analizar si se generaron 

cambios importantes en términos de los pesos relativos de las comunas a nivel de 

circunscripciones y distritos. Cuando hablamos de cambios en los pesos relativos, hacemos 

mención a la variación del número de inscritos a nivel comunal, para luego observar cuanto 

“pesa” (en número de inscritos) dicha comuna en determinado distrito o circunscripción 

senatorial. Como metodología se contrastó el padrón electoral previo a la elección municipal 

de 2008, con el padrón electoral al 31 de enero de 2012, que ya incorpora el efecto inscripción 

automática 

 Este cálculo es una herramienta interesante a la hora de ponderar los esfuerzos de las 

estrategias electorales de partidos y candidatos. A pesar de la “gran revolución” que implica la 

inscripción automática y el voto voluntario, a nivel de padrón los pesos relativos de las 

comunas tienden a seguir un patrón bastante similar al de 2008 (año de la última elección 

municipal), sin embargo existen algunos casos interesantes a destacar. 

En Santiago, a nivel de la circunscripción Santiago Oriente, Puente Alto es la comuna 

que más aumenta su peso relativo; la cifra es de un 3,6% más respecto a 2008. 

A nivel distrital, comunas como Conchalí disminuyen su peso relativo en 4% respecto a 

2008, lo mismo ocurre con la Reina y Ñuñoa que disminuyeron su peso distrital en un 5% y un 

3% respectivamente. 

Otro cambio significativo se da en la comuna de Maipú, que aumenta su peso relativo 

a nivel distrital en un 5%. 

En el distrito 27, Peñalolén aumenta su peso relativo respecto al año 2008 en un 5%. 

Similar situación ocurre con la comuna de Puente Alto a nivel distrital, que aumenta en 

un 4% de peso relativo respecto a 2008. 

Al menos en la Región Metropolitana, el cambio viene explicado por variables de corte 

urbano/demográficas. Es así como las nuevas zonas urbanas aumentan significativamente su 

peso relativo, mientras que las zonas que concentran mayores niveles de adultos mayores y no 

han sufrido mayor expansión urbana como Ñuñoa y La Reina, disminuyen su peso relativo 

distrital por el efecto de la entrada de un padrón renovado proveniente de otras comunas. En 

este sentido, las estrategias y maquinarias electorales deberán estar atentas a estos nuevos 

potenciales electores, los cuales, principalmente se localizarían en estas comunas que 

aumentan su peso relativo electoral.  

Al analizar el cambio en los pesos relativos a nivel distrital en las regiones V y VIII, se 

observa un cambio relativamente importante en el peso relativo distrital de la comuna de San 
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Antonio, la cual en el año 2008 representaba un 46,6% del total del electorado del distrito 15, 

mientras que en 2012, representa un 50,5% del electorado de dicho distrito.  

En la VIII Región, se observa que la comuna de Los Ángeles (perteneciente al distrito 

47),  aumenta su peso relativo a nivel distrital, pasando de concentrar un  48,8% a concentrar 

un 52,7% de los inscritos. Lo mismo sucede con la comuna de Chillán, que también aumenta su 

peso relativo distrital en un 4% respecto a 2008. 
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El crecimiento del padrón por comuna, está asociado a variables demográficas y puede ser el resultado de las políticas públicas en términos de vivienda. No 

por nada, las nuevas 2 comunas más grandes pasan a ser Maipú y Puente Alto. Y podemos hablar de la relevancia que adquiere el “cordón sur” que 

involucra a las comunas de Maipú, Puente Alto, San Bernardo y La Florida. Que una misma coalición alcance el sillón municipal en dichas comunas implica  el 

acceso a una plataforma política muy relevante. 
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STGO ORIENTE 

TOTAL 
INSCRITOS 2008 

% DE INSCRITOS 
DE LA 

CIRCUNSCRIPCIÓN 
2008 

TOTAL 
INSCRITOS 2012 

% DE INSCRITOS 
DE LA 

CIRCUNSCRIPCIÓN 
2012 

LA CISTERNA 54,667 3.5% 83,329 3.2% 

LO ESPEJO 58,661 3.8% 96,051 3.7% 

EL BOSQUE 82,785 5.4% 138,090 5.4% 

LA GRANJA 60,155 3.9% 104,564 4.1% 

LA PINTANA 59,887 3.9% 129,830 5.0% 

SAN RAMON 53,427 3.5% 83,484 3.2% 

SAN MIGUEL 55,204 3.6% 95,877 3.7% 

PEDRO AGUIRRE 
CERDA 65,033 4.2% 98,744 3.8% 

SAN JOAQUIN 55,814 3.6% 84,855 3.3% 

LA FLORIDA 163,915 10.6% 284,285 11.0% 

ÑUÑOA 119,827 7.8% 168,942 6.6% 

MACUL 65,987 4.3% 98,276 3.8% 

PEÑALOLEN 97,806 6.3% 171,554 6.7% 

LA REINA 60,310 3.9% 85,410 3.3% 

PROVIDENCIA 91,188 5.9% 144,671 5.6% 

LAS CONDES 144,599 9.4% 214,608 8.3% 

VITACURA 56,069 3.6% 72,883 2.8% 

LO BARNECHEA 34,281 2.2% 57,452 2.2% 

PIRQUE 11,174 0.7% 18,439 0.7% 

PUENTE ALTO 140,620 9.1% 328,181 12.8% 

SAN JOSE DE MAIPO 9,771 0.6% 13,977 0.5% 

TOTAL 1,541,180 100.0% 2,573,502 100% 

     

     

STGO PONIENTE 
TOTAL 

INSCRITOS 2008 

% DE INSCRITOS 
DE LA 

CIRCUNSCRIPCIÓN 
2008 

TOTAL 
INSCRITOS 2012 

% DE INSCRITOS 
DE LA 

CIRCUNSCRIPCIÓN 
2012 

COLINA 34,162 2.3% 65,492 2.5% 

MELIPILLA 49,988 3.4% 85,981 3.3% 

SAN BERNARDO 110,073 7.5% 207,978 8.0% 

SANTIAGO 137,163 9.3% 245,515 9.4% 

TALAGANTE 29,120 2.0% 50,209 1.9% 

ALHUE 3,039 0.2% 6,557 0.3% 

CALERA DE TANGO 10,999 0.7% 18,381 0.7% 

INDEPENDENCIA 47,621 3.2% 75,008 2.9% 

LAMPA 19,796 1.3% 39,571 1.5% 

PEÑAFLOR 36,571 2.5% 62,425 2.4% 

BUIN 34,542 2.3% 59,182 2.3% 
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CURACAVI 13,286 0.9% 21,883 0.8% 

EL MONTE 15,113 1.0% 24,292 0.9% 

RECOLETA 84,841 5.8% 139,818 5.3% 

TILTIL 8,205 0.6% 12,702 0.5% 

ESTACION CENTRAL 77,168 5.2% 127,175 4.9% 

ISLA DE MAIPO 13,908 0.9% 23,169 0.9% 

MARIA PINTO 5,804 0.4% 9,255 0.4% 

PAINE 26,135 1.8% 44,090 1.7% 

CONCHALI 79,312 5.4% 120,671 4.6% 

PADRE HURTADO 17,500 1.2% 32,780 1.3% 

SAN PEDRO 5,236 0.4% 7,175 0.3% 

HUECHURABA 33,637 2.3% 59,936 2.3% 

QUILICURA 51,910 3.5% 109,064 4.2% 

RENCA 62,246 4.2% 110,702 4.2% 

QUINTA NORMAL 60,466 4.1% 99,150 3.8% 

PUDAHUEL 73,083 5.0% 148,582 5.7% 

CERRO NAVIA 69,804 4.7% 117,582 4.5% 

LO PRADO 57,272 3.9% 89,122 3.4% 

MAIPU 165,402 11.2% 334,943 12.8% 

CERRILLOS 41,590 2.8% 66,146 2.5% 

TOTAL 1,474,992 100.0% 2,614,536 100% 
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PADRÓN CIRCUNSCRIPCIÓN SANTIAGO PONIENTE POR DISTRITOS 

Distrito 16 Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

COLINA 65,492 17% 34,162 18% 

LAMPA 39,571 11% 19,796 11% 

PUDAHUEL 148,582 40% 73,083 39% 

QUILICURA 109,064 29% 51,910 28% 

TILTIL 12,702 3% 8,205 4% 

Total 375,411 100% 187,156 100% 

     

Distrito 17 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

CONCHALÍ 120,671 41% 79,312 45% 

HUECHURABA 59,936 21% 33,637 19% 

RENCA 110,702 38% 62,246 36% 

Total 291,309 100% 175,195 100% 

     

Distrito 18 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

CERRO NAVIA 117,582 38% 69,804 37% 

LO PRADO 89,122 29% 57,272 31% 

QUINTA NORMAL 99,150 32% 60,466 32% 

Total 305,854 100% 187,542 100% 

     

Distrito 19 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

INDEPENDENCIA 75,008 35% 47,621 36% 

RECOLETA 139,818 65% 84,841 64% 

Total 214,826 100% 132,462 100% 
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Distrito 20 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

CERRILLOS  66,146 13% 41,590 15% 

ESTACIÓN 

CENTRAL 127,175 24% 77,168 27% 

MAIPÚ 334,943 63% 165,402 58% 

Total 528,264 100% 284,160 100% 

     

Distrito 22 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

SANTIAGO 245,515 100% 137,163 100% 

Total 245,515 100% 137,163 100% 

     

Distrito 30 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

BUIN 59,182 18% 34,542 19% 

CALERA DE 

TANGO 18,381 6% 10,999 6% 

PAINE 44,090 13% 26,135 14% 

SAN BERNARDO 207,978 63% 110,073 61% 

Total 329,631 100% 181,749 100% 

     

     

Distrito 31 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

ALHUÉ 6,557 2% 3,039 2% 

CURACAVÍ 21,883 7% 13,286 7% 

EL MONTE 24,292 8% 15,113 8% 

ISLA DE MAIPO 23,169 7% 13,908 7% 
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MARÍA PINTO 9,255 3% 5,804 3% 

MELIPILLA 85,981 27% 49,988 26% 

PADRE HURTADO 32,780 10% 17,500 9% 

PEÑAFLOR 62,425 19% 36,571 19% 

SAN PEDRO 7,175 2% 5,236 3% 

TALAGANTE 50,209 16% 29,120 15% 

Total 323,726 100% 189,565 100% 
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PADRÓN CIRCUNSCRIPCIÓN SANTIAGO ORIENTE POR DISTRITOS 

     

Distrito 21 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

ÑUÑOA 168,942 54% 119,827 57% 

PROVIDENCIA 144,671 46% 91,188 43% 

Total 313,613 100% 211,015 100% 

     

Distrito 23 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

LAS CONDES 214,608 62% 144,599 62% 

LO BARNECHEA 57,452 17% 34,281 15% 

VITACURA 72,883 21% 56,069 24% 

Total 344,943 100% 234,949 100% 

     

Distrito 24 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

LA REINA 85,410 33% 60,310 38% 

PEÑALOLÉN 171,554 67% 97,806 62% 

Total 256,964 100% 158,116 100% 

     

Distrito 25 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

LA GRANJA 104,564 36% 60,155 33% 

MACUL 98,276 34% 65,987 36% 

SAN JOAQUÍN 84,855 29% 55,814 31% 

Total 287,695 100% 181,956 100% 

     

Distrito 26 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 
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LA FLORIDA 284,285 100% 163,915 100% 

Total 284,285 100% 163,915 100% 

     

Distrito 27 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

EL BOSQUE 138,090 45% 82,785 43% 

LA CISTERNA 83,329 27% 54,667 29% 

SAN RAMÓN 83,484 27% 53,427 28% 

Total 304,903 100% 190,879 100% 

     

Distrito 28 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

LO ESPEJO 96,051 33% 58,661 33% 

PEDRO AGUIRRE 

CERDA 98,744 34% 65,033 36% 

SAN MIGUEL 95,877 33% 55,204 31% 

Total 290,672 100% 178,898 100% 

     

Distrito 29 (2012) Inscritos 2008 

% de inscritos del 

distrito 2008 Inscritos  2012 

% de inscritos del 

distrito 2012 

 LA PINTANA 129,830 26% 59,887 27% 

 PIRQUE 18,439 4% 11,174 5% 

 PUENTE ALTO 328,181 67% 140,620 63% 

 SAN JOSÉ DE 

MAIPO 13,977 3% 9,771 4% 

Total 490,427 100% 221,452 100% 
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PADRÓN V REGIÓN 
 

COMUNA 
INSCRITOS 

2008 
INSCRITOS 

2012 

ALGARROBO 7,082 10,457 

CABILDO 10,905 17,574 

CALERA 26,746 42,719 

CALLE LARGA 6,504 9,875 

CARTAGENA 11,815 16,092 

CASABLANCA 12,238 19,583 

CATEMU 7,450 11,350 

CONCON 18,830 29,532 

EL QUISCO 7,791 10,091 

EL TABO 6,786 8,014 

HIJUELAS 9,097 14,155 

ISLA DE PASCUA 2,503 4,393 

JUAN FERNANDEZ 666 760 

LA CRUZ 7,641 11,720 

LA LIGUA 17,588 27,757 

LIMACHE 21,428 34,634 

LLAY-LLAY 12,328 19,710 

LOS ANDES 32,279 52,338 

NOGALES 12,060 18,486 

OLMUE 9,185 13,553 

PANQUEHUE 4,033 5,937 

PAPUDO 3,770 4,792 

PETORCA 6,157 8,994 

PUCHUNCAVI 8,754 12,214 

PUTAENDO 8,557 12,673 

QUILLOTA 42,102 69,105 

QUILPUE 69,854 117,673 

QUINTERO 13,873 20,541 

RINCONADA 5,265 7,623 

SAN ANTONIO 47,077 75,834 

SAN ESTEBAN 8,774 13,197 

SAN FELIPE 31,827 55,922 

SANTA MARIA 7,712 11,107 

SANTO DOMINGO 8,198 10,097 

VALPARAISO 168,473 285,575 

VILLA ALEMANA 47,313 82,257 

VIÑA DEL MAR 175,780 286,500 

ZAPALLAR 5,279 6,795 

Total 903,720 1,459,629 
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PADRÓN VIII REGIÓN 
 

COMUNA 
INSCRITOS 

2008 
INSCRITOS 

2012 

ALTO BIOBIO 2,716 4,742 

ANTUCO 3,078 4,304 

ARAUCO 18,029 28,791 

BULNES 13,725 19,706 

CABRERO 14,900 22,613 

CAÑETE 17,299 27,599 

CHIGUAYANTE 33,937 59,402 

CHILLAN 84,756 143,070 

CHILLAN VIEJO 11,623 17,010 

COBQUECURA 4,341 5,334 

COELEMU 10,766 15,003 

COIHUECO 13,343 20,011 

CONCEPCION 128,188 201,736 

CONTULMO 4,133 5,665 

CORONEL 49,904 81,843 

CURANILAHUE 19,405 29,690 

EL CARMEN 8,501 12,026 

FLORIDA 7,660 10,037 

HUALPEN 51,727 74,743 

HUALQUI 12,345 18,181 

LAJA 14,382 20,994 

LEBU 14,070 21,417 

LOS ALAMOS 11,070 16,289 

LOS ANGELES 84,012 144,376 

LOTA 33,059 48,927 

MULCHEN 16,897 25,814 

NACIMIENTO 15,315 23,618 

NEGRETE 5,793 8,015 

NINHUE 4,748 5,598 

ÑIQUEN 7,506 9,923 

PEMUCO 5,721 7,561 

PENCO 27,300 40,110 

PINTO 7,931 10,568 

PORTEZUELO 4,454 5,603 

QUILACO 3,285 4,162 

QUILLECO 6,725 9,111 

QUILLON 10,247 14,196 

QUIRIHUE 7,884 10,728 

RANQUIL 4,358 5,366 

SAN CARLOS 29,613 45,191 

SAN FABIAN 3,743 4,502 



Observatorio Electoral LyD  

Programa Sociedad y Política 

Álvaro Bellolio – Jorge Ramírez 

SAN IGNACIO 9,768 13,665 

SAN NICOLAS 7,664 9,631 

SAN PEDRO DE LA 
PAZ 38,047 69,103 

SAN ROSENDO 3,504 4,147 

SANTA BARBARA 7,877 12,635 

SANTA JUANA 8,251 11,886 

TALCAHUANO 83,962 134,259 

TIRUA 5,456 8,234 

TOME 33,602 47,882 

TREGUACO 4,514 5,200 

TUCAPEL 8,456 11,959 

YUMBEL 13,677 19,255 

YUNGAY 10,071 15,120 

Total 1,060,622 1,646,551 
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CIRCUNSCRIPCIÓN Vta CORDILLERA 
 

Distrito 10 Inscritos 2008 inscritos 2012 

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción (2008)  

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción 
(2012) 

Peso relativo de la 
comuna en el 
distrito (2008) 

Peso relativo 
de la comuna 
en el distrito 

(2012) 

CABILDO 10,905 17,574 2.5% 2.5% 6.7% 6.9% 

CALERA 26,746 42,719 6.1% 6.1% 16.3% 16.8% 

HIJUELAS 9,097 14,155 2.1% 2.0% 5.5% 5.6% 

LA CRUZ 7,641 11,720 1.8% 1.7% 4.7% 4.6% 

LA LIGUA 17,588 27,757 4.0% 4.0% 10.7% 10.9% 

NOGALES 12,060 18,486 2.8% 2.6% 7.4% 7.3% 

PAPUDO 3,770 4,792 0.9% 0.7% 2.3% 1.9% 

PETORCA 6,157 8,994 1.4% 1.3% 3.8% 3.5% 

PUCHUNCAVÍ 8,754 12,214 2.0% 1.7% 5.3% 4.8% 

QUILLOTA 42,102 69,105 9.6% 9.8% 25.7% 27.1% 

QUINTERO 13,873 20,541 3.2% 2.9% 8.5% 8.1% 

ZAPALLAR 5,279 6,795 1.2% 1.0% 3.2% 2.7% 

Total 163,972 254,852     100% 100% 

 

Distrito 11 Inscritos 2008 inscritos 2012 

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción (2008)  

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción 
(2012) 

Peso relativo de la 
comuna en el 
distrito (2008) 

Peso relativo 
de la comuna 
en el distrito 

(2012) 

CALLE LARGA 6,504 9,875 1.5% 1.4% 5.2% 4.9% 

CATEMU 7,450 11,350 1.7% 1.6% 6.0% 5.7% 
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LLAILLAY 12,328 19,710 2.8% 2.8% 9.9% 9.9% 

LOS ANDES 32,279 52,338 7.4% 7.4% 25.9% 26.2% 

PANQUEHUE 4,033 5,937 0.9% 0.8% 3.2% 3.0% 

PUTAENDO 8,557 12,673 2.0% 1.8% 6.9% 6.3% 

RINCONADA 5,265 7,623 1.2% 1.1% 4.2% 3.8% 

SAN ESTEBAN 8,774 13,197 2.0% 1.9% 7.0% 6.6% 

SAN FELIPE 31,827 55,922 7.3% 8.0% 25.5% 28.0% 

SANTA MARÍA 7,712 11,107 1.8% 1.6% 6.2% 5.6% 

Total 124,729 199,732     100% 100% 

       

Distrito 12 Inscritos 2008 inscritos 2012 

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción (2008)  

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción 
(2012) 

Peso relativo de la 
comuna en el 
distrito (2008) 

Peso relativo 
de la comuna 
en el distrito 

(2012) 

LIMACHE 21,428 34,634 4.9% 4.9% 14.5% 14.0% 

OLMUÉ 9,185 13,553 2.1% 1.9% 6.2% 5.5% 

QUILPUÉ 69,854 117,673 16.0% 16.7% 47.3% 47.4% 

VILLA ALEMANA 47,313 82,257 10.8% 11.7% 32.0% 33.2% 

Total 147,780 248,117     100% 100% 

 

Total circunscripción 2008 Total circunscripción 2012 

436,481 702,701 
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CIRCUNSCRIPCIÓN Vta COSTA 
 

DISTRITO 13 Inscritos 2008 inscritos 2012 

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción (2008)  

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción 
(2012) 

Peso relativo de la 
comuna en el 
distrito (2008) 

Peso relativo 
de la comuna 
en el distrito 

(2012) 

ISLA DE PASCUA 2,503 4,393 0.5% 0.6% 1.5% 1.5% 

JUAN FERNANDEZ 666 760 0.1% 0.1% 0.4% 0.3% 

VALPARAÍSO 168,473 285,575 36.1% 37.7% 98.2% 98.2% 

Total 171,642 290,728     100% 100% 

       

DISTRITO 14 Inscritos 2008 inscritos 2012 

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción (2008)  

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción 
(2012) 

Peso relativo de la 
comuna en el 
distrito (2008) 

Peso relativo 
de la comuna 
en el distrito 

(2012) 

CONCÓN 18,830 29,532 4.0% 3.9% 9.7% 9.3% 

VIÑA DEL MAR 175,780 286,500 37.6% 37.9% 90.3% 90.7% 

Total 194,610 316,032     100% 100% 

       

DISTRITO 15 Inscritos 2008 inscritos 2012 

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción (2008)  

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción 
(2012) 

Peso relativo de la 
comuna en el 
distrito (2008) 

Peso relativo 
de la comuna 
en el distrito 

(2012) 

ALGARROBO 7,082 10,457 1.5% 1.4% 7.0% 7.0% 

CARTAGENA 11,815 16,092 2.5% 2.1% 11.7% 10.7% 

CASABLANCA 12,238 19,583 2.6% 2.6% 12.1% 13.0% 

EL QUISCO 7,791 10,091 1.7% 1.3% 7.7% 6.7% 
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EL TABO 6,786 8,014 1.5% 1.1% 6.7% 5.3% 

SAN ANTONIO 47,077 75,834 10.1% 10.0% 46.6% 50.5% 

SANTO DOMINGO 8,198 10,097 1.8% 1.3% 8.1% 6.7% 

Total 100,987 150,168     100% 100% 

 

Total circunscripción 2008 Total circunscripción 2012 

467,239 756,928 
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CIRCUNSCRIPCIÓN VIII COSTA 

DISTRITO 42 Inscritos 2008 inscritos 2012 

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción (2008)  

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción 
(2012) 

Peso relativo de la 
comuna en el 
distrito (2008) 

Peso relativo 
de la comuna 
en el distrito 

(2012) 

BULNES 13,725 19,706 2.2% 2.1% 9.7% 10.0% 

CABRERO 14,900 22,613 2.4% 2.4% 10.5% 11.4% 

COBQUECURA 4,341 5,334 0.7% 0.6% 3.1% 2.7% 

COELEMU 10,766 15,003 1.7% 1.6% 7.6% 7.6% 

NINHUE 4,748 5,598 0.8% 0.6% 3.3% 2.8% 

ÑIQUÉN 7,506 9,923 1.2% 1.0% 5.3% 5.0% 

PORTEZUELO 4,454 5,603 0.7% 0.6% 3.1% 2.8% 

QUILLÓN 10,247 14,196 1.7% 1.5% 7.2% 7.2% 

QUIRIHUE 7,884 10,728 1.3% 1.1% 5.5% 5.4% 

RÁNQUIL 4,358 5,366 0.7% 0.6% 3.1% 2.7% 

SAN CARLOS 29,613 45,191 4.8% 4.8% 20.8% 22.8% 

SAN FABIÁN 3,743 4,502 0.6% 0.5% 2.6% 2.3% 

SAN NICOLÁS 7,664 9,631 1.2% 1.0% 5.4% 4.9% 

TREGUACO 4,514 5,200 0.7% 0.5% 3.2% 2.6% 

YUMBEL 13,677 19,255 2.2% 2.0% 9.6% 9.7% 

Total 142,140 197,849     100% 100% 

       

DISTRITO 43 Inscritos 2008 inscritos 2012 

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción (2008)  

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción 
(2012) 

Peso relativo de la 
comuna en el 
distrito (2008) 

Peso relativo 
de la comuna 
en el distrito 

(2012) 

HUALPÉN 51,727 74,743 8.4% 7.9% 38.1% 35.8% 
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TALCAHUANO 83,962 134,259 13.6% 14.2% 61.9% 64.2% 

Total 135,689 209,002     100% 100% 

       

DISTRITO 44 Inscritos 2008 inscritos 2012 

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción (2008)  

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción 
(2012) 

Peso relativo de la 
comuna en el 
distrito (2008) 

Peso relativo 
de la comuna 
en el distrito 

(2012) 

CHIGUAYANTE 33,937 59,402 5.5% 6.3% 17.0% 18.0% 

CONCEPCIÓN 128,188 201,736 20.8% 21.3% 64.0% 61.1% 

SAN PEDRO DE LA PAZ 38,047 69,103 6.2% 7.3% 19.0% 20.9% 

Total 200,172 330,241     100% 100% 

       

DISTRITO 45 Inscritos 2008 inscritos 2012 

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción (2008)  

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción 
(2012) 

Peso relativo de la 
comuna en el 
distrito (2008) 

Peso relativo 
de la comuna 
en el distrito 

(2012) 

CORONEL 49,904 81,843 8.1% 8.6% 35.9% 39.0% 

FLORIDA 7,660 10,037 1.2% 1.1% 5.5% 4.8% 

HUALQUI 12,345 18,181 2.0% 1.9% 8.9% 8.7% 

PENCO 27,300 40,110 4.4% 4.2% 19.6% 19.1% 

SANTA JUANA 8,251 11,886 1.3% 1.3% 5.9% 5.7% 

TOMÉ 33,602 47,882 5.4% 5.1% 24.2% 22.8% 

Total 139,062 209,939     100% 100% 

 

Total circunscripción 2008 Total circunscripción 2012 

617,063 947,031 
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CIRCUNSCRIPCIÓN VIII CORDILLERA 
 

DISTRITO 41  Inscritos 2008 inscritos 2012 

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción (2008)  

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción 
(2012) 

Peso relativo de la 
comuna en el 
distrito (2008) 

Peso relativo 
de la comuna 
en el distrito 

(2012) 

Chillán 84,756 143,070 19.0% 20.5% 55.9% 59.9% 

Chillán Viejo 11,623 17,010 2.6% 2.4% 7.7% 7.1% 

Coihueco 13,343 20,011 3.0% 2.9% 8.8% 8.4% 

El Carmen 8,501 12,026 1.9% 1.7% 5.6% 5.0% 

Pemuco 5,721 7,561 1.3% 1.1% 3.8% 3.2% 

Pinto 7,931 10,568 1.8% 1.5% 5.2% 4.4% 

San Ignacio 9,768 13,665 2.2% 2.0% 6.4% 5.7% 

Yungay 10,071 15,120 2.3% 2.2% 6.6% 6.3% 

Total 151,714 239,031     100% 100% 

       

DISTRITO 46  Inscritos 2008 inscritos 2012 

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción (2008)  

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción 
(2012) 

Peso relativo de la 
comuna en el 
distrito (2008) 

Peso relativo 
de la comuna 
en el distrito 

(2012) 

Arauco 18,029 28,791 4.0% 4.1% 14.7% 15.4% 

Cañete 17,299 27,599 3.9% 3.9% 14.1% 14.8% 

Contulmo 4,133 5,665 0.9% 0.8% 3.4% 3.0% 

Curanilahue 19,405 29,690 4.3% 4.2% 15.8% 15.9% 

Lebu 14,070 21,417 3.2% 3.1% 11.5% 11.5% 
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Los Alamos 11,070 16,289 2.5% 2.3% 9.0% 8.7% 

Lota 33,059 48,927 7.4% 7.0% 27.0% 26.2% 

Tirúa 5,456 8,234 1.2% 1.2% 4.5% 4.4% 

Total 122,521 186,612     100% 100% 

       

DISTRITO 47  Inscritos 2008 inscritos 2012 

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción (2008)  

Peso relativo de la 
comuna en la 

circunscripción 
(2012) 

Peso relativo de la 
comuna en el 
distrito (2008) 

Peso relativo 
de la comuna 
en el distrito 

(2012) 

Alto Biobío 2,716 4,742 0.6% 0.7% 1.6% 1.7% 

Antuco 3,078 4,304 0.7% 0.6% 1.8% 1.6% 

Laja 14,382 20,994 3.2% 3.0% 8.4% 7.7% 

Los Angeles 84,012 144,376 18.8% 20.6% 48.8% 52.7% 

Mulchén 16,897 25,814 3.8% 3.7% 9.8% 9.4% 

Nacimiento 15,315 23,618 3.4% 3.4% 8.9% 8.6% 

Negrete 5,793 8,015 1.3% 1.1% 3.4% 2.9% 

Quilaco 3,285 4,162 0.7% 0.6% 1.9% 1.5% 

Quilleco 6,725 9,111 1.5% 1.3% 3.9% 3.3% 

San Rosendo 3,504 4,147 0.8% 0.6% 2.0% 1.5% 

Santa Bárbara 7,877 12,635 1.8% 1.8% 4.6% 4.6% 

Tucapel 8,456 11,959 1.9% 1.7% 4.9% 4.4% 

Total 172,040 273,877     100% 100% 

 

Total circunscripción 2008 Total circunscripción 2012 

446,275 699,520 
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EL NUEVO MAPA DEL PODER MUNICIPAL 

Observatorio Electoral LyD  

La inscripción automática y el voto voluntario podrían generar una reconfiguración del mapa electoral nacional a nivel comunal. En general el análisis que 

realizan los partidos y coaliciones para declararse “triunfadores” incluye, nº de alcaldes electos, nº de concejales electos, nº total de votos, y triunfos en las 

10 comunas más grandes del país (con más inscritos), siendo esta última unidad de análisis, de carácter más bien “simbólico”, pero muy potente desde el 

punto de vista comunicacional. 

Los cambios en las 10 comunas más grandes del país sobre la base del número de inscritos son: 
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10 Comunas con más inscritos municipales 
(2008) 
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Del análisis se desprende que salen del ranking de las comunas más grandes Concepción y Ñuñoa, pasando a ocupar los puestos 11vo y 14vo en el ranking 

actual de las 10 comunas más grandes en términos de padrón.  Las comunas que ingresan en su reemplazo al ranking de las 10 comunas con más inscritos 

son Temuco y San Bernardo que saltan desde los lugares 11vo y 12vo (padrón municipales 2008), a los lugares 8vo y 10mo respectivamente en 2012. 

El crecimiento del padrón por comuna, está asociado a variables demográficas y puede ser el resultado de las políticas públicas en términos de vivienda. No 

por nada, las nuevas 2 comunas más grandes pasan a ser Maipú y Puente Alto.  
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Respecto al crecimiento por sexos: 
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Puente Alto nuevamente destaca en cuanto a crecimiento a nivel tanto de sexo masculino como femenino, sin embargo, llama la atención el hecho de que 

el crecimiento sea mayor en cuanto al número de hombres, lo que podría indicar que los hombres estaban más desafectados que las mujeres.  Es decir, 

proporcionalmente ingresaron más hombres que mujeres al registro electoral con el nuevo sistema.  
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